



HALONG CANNED FOOD JOINT STOCK CORPORATION
71 Le Lai, May Chai Ward, Ngo Quyen Dist., Hai Phong City
Tel: (84-31) 3836 692 Fax: (84-31) 3836 155
Website: www.canfoco.com.vn

Hải Phòng, ngày 27 tháng 03 năm 2015

BÁO CÁO BAN KIỂM SOÁT NĂM 2014

TRÌNH ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2015

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CÔNG TY CỔ PHẦN ĐỒ HỘP HẠ LONG

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp và Điều lệ của Công ty Cổ phần Đồ hộp Hạ long.
- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát theo Điều lệ Công ty.

Ban Kiểm soát Công ty gồm các thành viên:

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| 1. Ông Nguyễn Thành Chánh | Trưởng Ban Kiểm soát |
| 2. Ông Trần Phước Thái | Kiểm soát viên |
| 3. Bà Đoàn Thị Chín | Kiểm soát viên |

Ban Kiểm soát đã thực hiện nhiệm vụ kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2014 của Công ty CP Đồ hộp Hạ Long.

Báo cáo ban kiểm soát dựa vào Báo cáo tài chính năm 2014 (đã kiểm toán bởi Công ty kiểm toán KPMG Việt Nam) và các số liệu do các phòng, ban, các đơn vị trực thuộc Công ty CP Đồ hộp Hạ Long cung cấp.

Ban Kiểm soát báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2015 các nội dung như sau:

I. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2014

Trong năm 2014 Ban kiểm soát Công ty đã triển khai hoạt động theo đúng quyền hạn, nhiệm vụ được quy định theo Luật doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty.

Ban Kiểm soát đã lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, triển khai kiểm tra giám sát các hoạt động của Công ty. Tiến hành kiểm tra trực tiếp, cụ thể:

Trên cơ sở thông tin, tài liệu về công tác quản lý điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty do Hội đồng Quản trị, Ban điều hành và các phòng ban chức năng Công ty cung cấp, các thành viên Ban kiểm soát đã thực hiện các công việc như sau:

1. Kiểm tra việc tuân thủ các quy định của Pháp luật, của Công ty CP Đồ hộp Hạ Long.
2. Kiểm tra việc thực hiện các Nghị Quyết của Đại hội đồng Cổ đông và Nghị Quyết HĐQT về hoạt động của Công ty năm 2014.
3. Kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư và các hoạt động khác.
4. Hàng quý thực hiện thẩm định báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh, báo cáo tài chính công ty.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH

Trên cơ sở thông tin, tài liệu về công tác quản lý điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty do Hội đồng Quản trị, Ban điều hành và các phòng ban chức năng Công ty cung cấp, các thành viên Ban kiểm soát đã thực hiện việc kiểm tra, soát xét đưa ra kết quả và nhận xét đánh giá sau đây:

1. Một số chỉ tiêu cơ bản:

STT	CHỈ TIÊU	ĐVT	KẾ HOẠCH NĂM 2014	THỰC HIỆN NĂM 2014	SO SÁNH (%)	
					KẾ HOẠCH 2014	CÙNG KỶ 2013
1	Doanh thu bán hàng :	1000 đ	400,006,000	416,635,534	104.16	86.00
1.1	<i>Doanh thu hàng công ty SX :</i>	<i>1000 đ</i>	<i>358,983,000</i>	<i>326,716,197</i>	<i>91.01</i>	<i>104.02</i>
1.2	<i>Doanh thu hàng xuất khẩu</i>	<i>1000 đ</i>	<i>40,000,000</i>	<i>88,991,040</i>	<i>222.48</i>	
1.3	<i>Doanh thu hàng kinh doanh</i>	<i>1000 đ</i>				
1.4	<i>Doanh thu khác</i>	<i>1000 đ</i>	<i>1,023,000</i>	<i>928,297</i>	<i>90.74</i>	<i>55.80</i>
	<i>Doanh thu thuần</i>	<i>1000 đ</i>	<i>400,006,000</i>	<i>405,312,835</i>	<i>101.33</i>	<i>84.06</i>
2	Lợi nhuận sau thuế	1000 đ	13,686,000	17,655,654	129.01	138.62
3	Tỷ suất lợi nhuận/Dthu thuần	%	3.42	4.36	127.32	164.91
4	Tỷ suất lợi nhuận/vốn điều lệ	%	27.37	35.31	129.01	138.62
5	Thu nhập bình quân	đ/ng/th		5,157,200		106.48

2. Nhận xét tình hình thực hiện:

2.1. Doanh thu cả năm 2014:

- + Doanh thu toàn công ty: **416.635.534.640** đồng đạt **104,16%** so với kế hoạch năm, đạt **86,0%** so với cùng kỳ (*cùng kỳ có doanh thu của công ty T TNHH MTV thực phẩm ĐHHL 4 tháng đầu năm 2013*)

Trong đó :

- Hàng Công ty sản xuất đạt **91,01%** so với kế hoạch năm, đạt **104,02%** so với cùng kỳ.

- Hàng xuất khẩu đạt **222,48%** so kế hoạch năm.
- Doanh thu khác đạt **90,74%** so với kế hoạch năm, đạt **55,8%** so với cùng kỳ.
- + Doanh thu thuần toàn công ty: **405.312.835.334 đồng** đạt **101,33%** so với kế hoạch

2.2. Lợi nhuận sau thuế cả năm 2014:

- + Lợi nhuận sau thuế: **17.655.654.032 đồng**; đạt **129,01%** so với kế hoạch năm, đạt **138,62%** so với cùng kỳ.
- + Tỷ suất lợi nhuận/Doanh thu thuần: **4,36%**, đạt **127,32%** so với kế hoạch năm và đạt **164,91%** so với cùng kỳ.
- + Tỷ suất lợi nhuận/Vốn điều lệ: **35,31%** đạt **129,01%** so với kế hoạch năm, đạt **138,62%** so với cùng kỳ.

2.3. Thu nhập người lao động :

Tiền lương bình quân: **4.628.900 đồng /người/tháng**, đạt **108,14%** so với cùng kỳ.

Thu nhập bình quân: **5.157.200 đồng /người/tháng**, đạt **106,48%** so với cùng kỳ.

3. Chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh:

Các chỉ tiêu	Công ty mẹ 12 tháng			Toàn công ty 12 tháng		
	Năm 2013	Năm 2014	SS 2014 với 2013 (+) tăng, (-) giảm	Năm 2013	Năm 2014	SS 2014 với 2013 (+) tăng, (-) giảm
Doanh thu thuần	308 544 186 461	316 618 754 628		482 183 435 339	405 312 835 334	
1. Giá vốn	203 680 828 688	218 097 377 849		365 147 147 157	293 793 497 042	
Tỷ lệ giá vốn/DT (%)	66.01	68.88	2.87	75.73	72.49	(3.24)
2. CF bán hàng	45 427 045 101	47 500 037 902		50 525 640 373	49 760 155 834	
Tỷ lệ CFBH/DT (%)	14.72	15.00	0.28	10.48	12.28	1.80
3. CF QLDN	38 652 756 451	34 436 884 870		43 316 438 057	39 022 139 097	
Tỷ lệ CFQLDN/DT (%)	12.53	10.88	(1.65)	8.98	9.63	0.65
4. CF tài chính	-3 166 307 596	-2 650 166 492		4 275 313 067	174 476 405	
Tỷ lệ CFTC/DT (%)	(1.03)	(0.84)	0.19	0.89	0.04	(0.85)

4. Tiêu thụ cả năm 2014 tại công ty mẹ:

ST T	NHÓM SẢN PHẨM	ĐVT	TỔNG CỘNG							
			Sản lượng tiêu thụ			Doanh thu tiêu thụ				
			12T 2013 (Cả KM)	12T 2014 (Cả KM)	SS CÙNG KỲ TĂNG (+) GIẢM (-) (%)	12T 2013 (Cả KM)	12T 2014 (Cả KM)	SS CÙNG KỲ TĂNG (+) GIẢM (-) (%)	TỶ TRỌNG (%)	
	Tổng cộng						309 157 423 853	327 139 769 095	5.82	100.0
I	Đồ hộp nội địa	Hộp								
	Đồ hộp cá	"	2,217,882	2,537,893	14.43	44 009 473 562	46 401 878 106	5.44	14.18	
	Đồ hộp thịt lợn	"	6,293,201	6,601,643	4.90	97 558 099 599	97 921 234 876	0.37	29.93	
	Đồ hộp thịt bò	"	893,858	1,078,704	20.68	15 446 858 293	17 656 910 240	14.31	5.40	

2	Chà giò	Kg	279,222	255,752	- 8.41	13 940 556 402	12 645 928 044	- 9.29	3.87
3	Xúc xích tiết tròng	Kg	1,528,006	1,815,364	18.81	130 682 369 989	147 384 004 802	12.78	45.05
4	Các mặt hàng khác		318 149.25	155 188.10	- 51.22	7 520 066 008	5 129 813 027	- 31.79	1.57

*Trong đó DT hàng KM

14 454 822 806

7 289 266 791

5. Tình hình hoạt động Công ty con :

- Công ty TNHH MTV ĐHHL - Đà Nẵng: Doanh thu năm 2014 đạt **117.601.336.067 đồng** (trong đó hàng XK đạt **88.991.040.767 đồng**). Lợi nhuận sau thuế đạt **4.334.105.731 đồng**.

III. THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ TÀI CHÍNH – KẾ TOÁN VÀ MỘT SỐ VẤN ĐỀ KHÁC

TÀI SẢN	SỐ CUỐI KỲ	SỐ ĐẦU NĂM
A- TÀI SẢN NGẮN HẠN	136 657 037 795	121 759 431 674
- Tiền và các khoản tương đương tiền	14 127 622 047	22 228 467 834
- Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn	2 079 449 600	1 741 762 200
- Các khoản phải thu ngắn hạn	17 424 917 754	9 792 197 378
- Hàng tồn kho	99 622 361 321	87 391 494 152
- Tài sản ngắn hạn khác	3 402 687 073	605 510 110
B- TÀI SẢN DÀI HẠN	59 564 363 399	57 576 780 866
- Các khoản phải thu dài hạn		
- Tài sản cố định	58 456 271 273	56 948 352 429
- Tài sản dài hạn khác	1 108 092 126	628 428 437
TỔNG CỘNG TÀI SẢN	196 221 401 194	179 336 212 540
NGUỒN VỐN		
A- NỢ PHẢI TRẢ	80 588 758 864	72 582 370 251
- Nợ ngắn hạn	80 317 473 149	72 311 084 536
- Nợ dài hạn	271 285 715	271 285 715
B- NGUỒN VỐN CHỦ SỞ HỮU	115 632 642 330	106 753 842 289
I- Vốn chủ sở hữu	115 632 642 330	106 753 842 289
- Vốn đầu tư của chủ sở hữu	50 000 000 000	50 000 000 000
- Thặng dư vốn cổ phần	15 753 387 350	15 753 387 350
- Quỹ đầu tư phát triển	13 506 371 237	12 232 663 256
- Quỹ dự phòng tài chính	11 493 304 394	10 856 450 403
- Lợi nhuận chưa phân phối	24 879 579 349	17 911 341 280
TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN	196 221 401 194	179 336 212 540

1. Thực hiện chế độ hạch toán kế toán:

- Sổ sách và báo cáo tài chính của phòng kế toán Công ty đầy đủ theo chế độ quy định của Nhà nước.

- Về vấn đề quản lý tài chính:

- Về quản lý và sử dụng nguồn tiền: Công ty vẫn đang duy trì tốt các biện pháp về quản lý tài chính đã đưa ra các báo thường xuyên như: Báo cáo tiền gửi, tiền vay Ngân hàng và các tổ chức tín dụng hàng ngày.
- Báo cáo tình hình công nợ còn tồn đọng, thúc đẩy việc đòi nợ, hạn chế tối đa các khoản nợ xấu phát sinh. Tăng cường đòi các khoản nợ cũ và trích lập dự phòng theo đúng quy định của nhà nước.
- Đối với việc trích lập các quỹ từ lợi nhuận sau thuế, Công ty thực hiện theo quy định của Điều lệ Công ty.

IV. KIẾN NGHỊ VỚI HĐQT VÀ BAN ĐIỀU HÀNH

- Ban kiểm soát đánh giá HĐQT & BDH đã chủ động trong việc sử dụng bổ trí nguồn lực một cách hiệu quả và đầu tư máy móc thiết bị cũng như việc cho ra đời các sản phẩm mới nhằm đa dạng hóa sản phẩm và gia tăng cơ hội bán hàng, doanh thu nhằm đạt được mục tiêu cao hơn. HĐQT đã thực hiện đầy đủ các nghị quyết của Đại hội Đồng cổ đông 2014.
- Với lợi nhuận sau thuế năm 2014 là: **17.655.654.032 đồng**; đạt **129,01%** so với kế hoạch năm, đạt **138,62%** so với cùng kỳ là kết quả rất khả quan. Tuy nhiên chúng tôi đề nghị Ban điều hành cơ cấu và lên kế hoạch kiểm soát lại chi phí hoạt động của từng bộ phận nhằm sử dụng nguồn lực cho hợp lý ngay từ bây giờ để đạt được mục tiêu năm 2015 do Đại hội Đồng cổ đông và HĐQT giao.
- Với tình hình thị giá cổ phiếu của công ty được duy trì ổn định và khá tốt suốt thời gian dài so với tình hình chung của thị trường và cổ tức chia thưởng cho Cổ đông hàng năm ổn định. Điều này thể hiện cam kết của HĐQT và BDH trong việc nỗ lực duy trì và củng cố niềm tin của các Cổ đông đối với Công ty với mục tiêu phát triển lâu dài.
- Đề nghị Ban điều hành hoàn thiện và bổ sung các văn bản Pháp luật, quy chế, quy trình phù hợp với qui định Pháp luật và tình hình kinh doanh của Công ty trong năm 2015.
- Tình hình kinh tế năm 2015 vẫn còn nhiều khó khăn, đặc biệt việc tăng giá điện cùng với việc cạnh tranh ngày khốc liệt của các đối thủ nên sẽ là những thách thức rất lớn với Công ty, BKS đề nghị HĐQT và BDH ngày càng sâu sát và chuẩn mực trong công tác điều hành quản trị các hoạt động sản xuất kinh doanh cũng như cơ cấu lại nguồn lực một cách hiệu quả nhất nhằm đạt được mục tiêu ĐH Đồng cổ đông giao trong 2015.

Trên đây là Báo cáo Kiểm soát năm 2014 của Công ty CP Đồ hộp Hạ Long.

Kính trình Đại Hội Đồng Cổ Đông.



TM Ban kiểm soát
Trưởng Ban

Nguyễn Thành Chánh